lebih mendalami dari pemikiran-pemikiran para mufasir. Karena hasil dari

setiap ijtihad yang dilakukan oleh para intelektual Islam sangat dipengaruhi

oleh kondisi yang mengitarinya.

Ath-Thabari (tahun 838-923 M/ 310 H) memberi penjelasan bahwa

keseluruhan pada surah al-Kafirun ini dimaksudkan untuk menyembah

Allah. Dan Ayat terakhir menjadi sikap tegas Rasulullah untuk mengatakan

berbeda dengan mereka. Orang-orang yang tidak berpengetahuan dan orang

Yahudi tidak menyembah dan mempersekutukan Allah hanya mereka

mengingkari sebagian Nabi dan apa yang datang dari Nabi secara dhalim

kecuali sebagian yang masih tersisa, maka handaklah Allah saja yang kamu

sembah dan hendaklah kamu termasuk orang-orang bersyukur.
19

Kemudian, Ibnu Katsir (tahun 1031-1372 M/ 774 H) menjelaskan

bahwa surah ini menjadi kekuatan Nabi Saw., untuk menyatakan berlepas

diri dari perbuatan yang dikerjakan oleh orang-orang musyrik dan perintah

kepada umat muslim pula untuk selalu berbuat ikhlas kepada Allah. Tidak

ada jalan untuk mengabdi kepada Allah kecuali dengan mengikuti risalah